comunicadas transversalmente, utilizando o poder
institucional, sendo reflectidas de forma completa

2016

RELATÓRIO
E CONTAS

ANNUAL
REPORT8.6 Anexo às demonstrações financeiras em 31 de Dezembro de 2016

(Montantes em milhares de Kwanzas Angolanos – mAKZ, excepto quando expressamente indicado)

na concessão e aceitação de riscos, bem como na
mensuração, monitorização e controlo das diversas
exposições. O controlo de alto nível dos processos
e funções de gestão do risco está assegurado por
tal órgão consultivo, estabelecido pelo Conselho de
Administração, para o apoio na tomada de decisões
sobre o risco.

Risco cambial
O Banco incorre neste risco resultante da manutenção
de uma determinada posição em aberto em moeda
estrangeira, pelo facto de quaisquer variações
adversas nas taxas de câmbio do mercado poderem
originar prejuízos reais ou potenciais. Neste caso, o
Banco considera posição em aberto qualquer situação

em que as responsabilidades globais do Banco por
liquidar, numa determinada moeda, não são iguais
ao respectivo montante global que o Banco tem a
receber nessa moeda.
 De seguida apresenta-se a análise de sensibilidade
do valor patrimonial dos instrumentos financeiros a
variações das taxas de câmbio, em 2016 e 2015:

2016

-20% -10% -5% 5% 10% 20%

Moeda

Dólar dos Estados Unidos da América (6.993.538) (3.496.769) (1.748.385) 1.748.385 3.496.769 6.993.538

Euros (3.893.817) (1.946.909) (973.454) 973.454 1.946.909 3.893.817

Outras moedas 5.972.513 2.986.256 1.493.128 (1.493.128) (2.986.256) (5.972.513)

(4.914.842) (2.457.422) (1.228.711) 1.228.711 2.457.422 4.914.842

2015

-20% -10% -5% 5% 10% 20%

Moeda

Dólar dos Estados Unidos da América (10.762.663) (5.381.331) (2.690.666) 2.690.666 5.381.331 10.762.663

Euros (548.071) (274.035) (137.018) 137.018 274.035 548.071

Outras moedas (50.150) (25.075) (12.538) 12.538 25.075 50.150

(11.360.884) (5.680.441) (2.840.222) 2.840.222 5.680.441 11.360.884

109
108

Risco de taxa de juro
O Banco incorre neste risco, resultante
das variações adversas nas taxas de juro e,
concomitantemente, nos prémios ou descontos
dos câmbios a prazo das moedas em causa. Este
risco resulta da não coincidência dos prazos de
vencimento dos recebimentos e pagamentos numa

determinada moeda, aumentando o crescimento do
“gap” - diferença entre o total de recebimentos
e o total de pagamentos, com vencimentos no
período respectivo. Nos quadros abaixo, detalham-se
os instrumentos financeiros em 2016 e 2015, com
exposição ao risco da taxa de juro em função da data